**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm  
Tomvs ...**

**Łęczycki, Mikołaj**

**Antverpiae, 1650**

Magni Sanctimagna passi, suo exemplo excitare nos debent ad amorem  
crucis, & patientiæ. Cap. IV.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78809](#)

continua precibus à Domino id cupiebat obtinere; ut  
ipso hominem quandam ostenderet, qui eum viam veri-  
tatis edoceret. Cānq; vice quādam velenōtissimā  
hāc rei flagrātē desiderio, vox quādam calius lapsa  
ita eum allorata est. Exi fōrū ad liminā templi. & of-  
fendes illic hominem, qui te viam veritatis edocet.  
Exiens igitur inuenit mendicām quādam, disruptis  
fōrdulis lutofiscibib; cuius restis in vīnuersum vīce  
tribus obvōlū suppurat, quem salutans ita assūtus est:  
De rībi Dōgo prosperam manū. Rōspōndit mendicās:  
Non meminisse vñquam aduersum manū habuisse. Et  
Magister Erasim⁹ inquit, vt fortassis te faciat Deus  
Quid ita loqueris respondit mendicās: Sed nec infōrtunatus  
aliquāndo fui. Ex ille: Fals⁹ ebor⁹, dīquid sibi hēt  
tua verba volant. Et pauper: Nequām⁹ at, infelix fui.  
Rufus nāq; Magister: Salut⁹, inquit, te Deu⁹; iam nūn  
apertus loqueris nequid enim capio? quid dicas? Tūn  
pauper respondit: Id sicut libenter. Optabas mīhi  
Magister, prospērām vñān, & ego me ināquam aduer-  
sum habuisse respondi quando enim fame p̄mōt⁹. Dell  
laudo si frigus patior, si grande se nōt⁹, si pluia cadi, si  
aura serena est vel turbulentia, Deum laudo: si miser  
sum atque despeſ⁹. Deum similiter laudo, & idē  
manquam triste mīhi manē contigit. Optabas etiam  
me fortunatum fieri, & ego ināquam me infōrtunatum  
fuisse respondi: non enim cum Deo vivere certus⁹  
sum, quicquid ille facit non posse non esse optimum. Vn-  
de quicquid vel ipse dabit vel euēnire mihi permette-  
bar, sūe grātia id ēſſe, sūe contrariū, dulce, vel  
amarum, latu id tanquam optimū ab ipso suscep⁹, &  
idē manquam infōrtunatum fui. Dicebas præterea, vt  
felicem me faceret Deus, ad quod ego similiiter, man-  
quam me infōrtunatum fuisse, subiunxi: solum namq; Diuina  
voluntati inherere statui, in quam sic integrē meān  
transfudi voluntatem, vt quicquid ille vult, & ego re-  
lin⁹, & meām ipsi voluntatem ex integrō resignarim⁹.  
O quām diuīs anima fuit, & plena thesauris  
vītrūm cælestium illius mendici.

## CAPUT QVARTVM.

Magni Sancti, magna p̄fī, suo exemplo ex-  
citare nos debent ad amorem crucis &  
patientie.

**Q**uod improba homīs inquit S. Iudōn Pē-  
lota, secunda omnia habeat, ac contra vir prob-  
bus, atque omnibus landibus, qua in hominē cadere  
posunt, cumulatis, in acerbissimis malis verset, & es  
profectū est coniectu atque comprehensu difficult, atque  
humana natura modum excēdens. Id enim Diuina iudicis  
permittere necesse est. Sed hoc ipsum afflētis  
& iniqua pallis magno est solatio, quod idē  
Sanctus alias scriptit: Ne odio simus, hoc nob̄i arbitrii  
non est, ac fortasse ne quidem fieri potest: omni enim  
modo prestantissimi quique viri improba miseri sunt,  
ac propterē sancti viri huiusmodi odium subierunt.  
Et ut eius Magister S. Ioannes Chrysostomus  
scriptit, nullus vñquam ex hū qui Deo maximē cari-

et quād acceptabiles fuerunt sine pressuris vīxerit, etiam si  
non ita nob̄i videatur &c. Videbis, omnes prius ad  
uersitatibus probatos, ita denām Diuina familiaritate  
ignos habitos suisse: maximē, ad illum habuisse  
confidentiam. Et certissimum est quod scriptum 95.  
teliquit S. Teresa) per viam difficultatis ac laborum Itin. perl.  
a Deo condit eos, quos multūm diligit: & quid magis cap. 18.  
eos diligit, qđ etiam per grauiores difficultates eos con-  
ducere. Hinc S. Hieronymus: Difficile est in maledi- ep. 18. ad  
cā ciuitate si honesta detrahent, & pura & munda  
macularent, non aliquam sinistri ramoris fabulam  
contrahere. Vnde quasi rem difficultanam & pene im-  
possibilem optat Propheta, potius quām pr̄stamit, di-  
cere: Beati immortali in viā, qui ambulant in tege  
Domini. Immortali in viā hūc saeculi appellat, quos Ps. 118. 1.  
nulla obscenarioris aut a maculari; qui opprobrium  
non accepérunt aduersus proximos suos. Plenē sunt Ps. 14. 4.  
Historia Ecclesiastica: talum exemplorū. Col- lib. 2. de  
legit multas calamitatis Claudi⁹ Espenca⁹ us. & Contiue-  
tiā c. 9. &  
obsecravit de calamitatorio hereticorum ḡc. 10.  
mo Conradus Brundis. Ovīs autem quām l. de he-  
plurimis, adferant aliqua exempla, non æquē tercīis  
omnibus perspecta, excerpta ex vītis eximis  
ruis Sanctorum & Ecclesiæ Doctorum, quo-  
rum lectione, afflēti & pressi, & humiliati ab  
omnibus, non tantum a malis sed etiam a bo-  
nis & pīs, & quidem sine lūta causa à se dāta  
infāpatti, possunt se excitare ad lātam crucis  
halulationem, & ad amorem authorum cru-  
cis, ac crucis ipsius maius ac intensius deside-  
riam.

Apostoli in primis, post impugnatā à dī. 96.  
Baronis perpetuam Mariæ Virginitatem, non ex Baron.  
fugerunt linguis detractorum vīpereas. Nam An. 51. 8.  
Macion Hæretarcha, & Valentinus noua hæ-  
resis prōmulgator, ex Apostolorum Petri &  
Pauli contentione, ausus est lugillate Aposto-  
lorum ignorantiam, quod adhuc aliquid eis  
defuerit, ad perfectam de rebus Christianæ Re-  
ligionis scientiam consequendam, aliamque  
Euangelij formam superinductam à Paulo, ci-  
tra eam, quam pr̄misserant Petrus, & ceteri,  
prout Tertullianus, qui eis confutat temeritatem de p̄-  
tem, & retundit procaciam, restatnri Marcion scrip. c.  
Verò, qui non recipiebat Apostolos, eius occa-  
sione contentionis, ipso non incessante recta  
vīa ad veritatem Euangeli, exclamare solitus  
era, tanquam in pr̄varicatorēs atque simula- 1. 4. adu.  
tores, quem idem resellit Tertullianus. Marc. c. 5.

Rufus Porphyrius hēc eadem legens, in  
Paulum inhebitur, eumque procacitatis arguit,  
quod Prīncipem Apostolorū ausus est repre-  
hendere, & arguere in faciem, ac rationem cō-  
stringere, quod male fecerit, id est, in eo errore  
fuerit, in quo sūt ipse, qui alium arguit delin. ep. 89. ad  
quentem, vt scribit Hieronymus. August.

Potis ipsum Julianus Apostata in Petrum ef-  
ficiere blasphemias noti dubitauit. Nam de eo,  
inquit Cyrillus: Caullatur & hypocritam esse dicit. Con. Iul.  
& per Paulum reprehensum, eo, quod interdum Gra- l. 9. fia.  
cerum

corum moribus vivere studuerit, interdum etiam Iudeorum, ignorans omnino artificiosum in illius dispensationem.

1. con. Tertullianus vero, & alij, inconstantia virtute Marcion, in reprehensum esse Petrum dicunt, quod cap. 3.

1. de ba- pro personarum qualitate victimum variaret, ti-

menes eos, qui erant ex circumcisione fideles.

1. de ba- Quin & S. Augustinus, dum exemplo Petri  
pri. contr. Cyprianum errantem excusat, Petrum in cri-

Donatist. e. 1. & 1.6. men adducit, cum ait: In sanctis Scripturis didicimus,

cap. 2. Apostolum Petrum, in quo primatus Apostolorum

zam excellenti gratia praeminet, alter quam veritas

postulabat, de circumcisione agere solitum, a posteriore

Paulo esse correctum. Et infra: Si potuit Petrus contra

veritatis regulam, quam postea Ecclesia tenuit, cogere

gentes ludizare, cur non potuit Cyprianus contra

veritatis regulam, quam postea Ecclesia tenuit, cogere

hareticos, & Schismatics denuo baptizari. Et

cap. 30. alio in loco, reprehendit in Petro eius studium

non rectum imponendi super humeros gentium

ingum legis. Et libro de Agone Christiano, eū

in superstitionem prauamque simulationem la-

plum esse testatur.

97. S. Dionysius Areopagita, & Pauli Apostoli

epist. 7. ad discipulos, scribit se monitum à Polycarpo, quod

Polycarp. parricida appellaretur, & quod in Gracos impie vire-

re tur Gracorum sententia.

S. Epiphanius, Salaminae Cyprii Episcopum,

hist. c. 9. Doctorem Catholicum, Hæretum hostem &

Sozom. oppugnatorem, Anthropomorphatum heresi

1.8. c. 14. contaminatum fuisse censuit Theophylus Ale-

Niceph. 1.13. c. 12. xandria Episcopus Catholicus, valde à S. Hier-

Hieron. 1.13. c. 12. tonymo, eius epistolaram interprete, laudatus,

ep 70. 7.8. & à S. Epiphanius, magnus Origenistarum &

Epiph. ep. Anthropomorphatum oppugnator, & cuius

ad Hier. post obitum inuenta est memoria apud poste-

Leo ep. 52. & 64. ros, magna estimatione tituloque sanctitatis, &

Soc. 1.6. pater ex Epistolis S. Leonis Papæ, & Vitis SS.

cap. 13. Patrum, & Prato Spirituali, & Baroni.

Bar. An. Eundem Epiphanius, tanquam violatorem

401. 10. 5. Canonum increpauit S. Chrysostomus, & ex

Prat. c. Ecclesiæ, quam Epiphanius erat ingressus, coë-

195. Vit. pp. gir discedere, minatus illi tumultus populi, ni-

1.3. de co- abscederet.

punct. S. Chrysostomus, note doctrinæ & sanctitatis

num s. Doctorem Ecclesiæ, grauiissimis calumnias &

1.5. de hui priuatum & publice, a lubidis & ab æqualibus

mil. n. 19. exigitus est. Suspectus fuit S. Hieronymus:

42. grauiissime vexatus est a Theophilo Alexandrino Episcopo, supra commemorato, qui S.

epist. ad Theoph. Alex. to. Chrysostomum, adiutus a triginta sex Episco-

pi, tanquam reum citauit ad Concilium Chal-

cedone coactum, editio regio, quo etiam intrahi iubebatur ad iudicium Concilij, accusan-

tibus eum (per supplices libellos, Concilij Pa-

tribus portatos) tum alijs, tum duobus eius

Clericis, quos ille, ob scelerata patrata, ab Ecclesiæ

expulerat. Ob quas accusationes S. Chrysostomus pulsus in exilium fuit non semel, & dam-

natus à Synodo Constantinopolitanâ, vincitus

quo in exilium ductus, & in eo mortuus, multaque in exilio gravia & indigna passus, que ipsomet recenset. Que omnia & plura alia fusa

narrat Baronius ex veteribus Ecclesiasticis hi-

storiarum. Postea inter accusationis contra S. Chry- ep. 10.5. Theod.

sostomum instituta, capitulo plurima, presertim Chal- Tog. Ad.

cedonensi, haec quoque erant, que ipsomet re- nal.

Chrysostomus in Epistolâ ad Cyriacum, & Photius in sua Bibliotheca: Quod mar- ep. 11. & Alci. &

garitas multas Ecclesiæ vendidisset: quod for- natus esset, quod diceret Clericos nullios ho- Chalced.

nore dignos, corruptos, inutiles, & alii præte- rea contumelias afficeret: quod S. Epiphanius

mugacem & daimontiacum appellaret: quod ad- uerius Seuerianum commenta & infidias flu-

xerit, irritans aduersus eum Decanos: Quod li- brum edidisset aduersus Clerum, plenum sy-

cophanties & caluniarum: Quod neque proce- dens in Ecclesiæ, neque ex eis oraret: Quod

reciperet mulieres, solus eum solis agendo, om- nes alios eiicio foras: Quod ita Ecclesiæ re-

ditus converteret, ut sciret nemo, quem in vnum conuersi sint: Quod solus comedenter, balneo

vteretur, illud alius vetans, vitam Cyclopitur, piter ac voluptuosè duceret: Quod pugno per-

cussisset quendam in Ecclesiæ Apostolorum, & profluente sanguine ex ore percussi, nihilominus Sacrificium obtulisset. In eadem synodo

Acacius, Berœensis Episcopus famâ notissimus, tum ob monasticam ante actam vitam in soli-

tudine Syriæ, tum ob Sacrarum literarum peri- tiam, dedit libellum aduersus S. Chrysostomum ledetum capitula continentem. Inter haec fuere

quod aduersus Ecclesiæ loqueretur: illius alta- re furiarum plenum appellatur: quod gloriaretur aduersus Ecclesiæ, dicens: Amore per-

& infanio; & quod deberet declarare hos lo- quendi modos, non notos & nouos in Ecclesiæ: quod peccatoribus adiutoriaperierat, recidi-

uos admittendo ad absolutionem, & in eorum curationem promittens, quotiescumque pe-

cassent: quod blasphemè dixerit, Christum orat- em non fuisse exauditus, & non bene orasse.

Quod populum seducat, ac fiat sedition aduersus Synodus: Quod alienas Parochias inua-

dat, & Episcopos ordinet: Quod Clericos in- audiens iniurias afficeret, & contumelias: Quod

alienum depositum vi rapuerit: Quod Origin- istas suscipiat, & eos, qui cum Ecclesiæ sunt vni- tati, & venerunt cum literis commendatitiis, in

carcerem detinuerit, & mortuos in ipso, ne quidem resperxerit. Et ipse ad Olympiadem Dia- epist. 7. & conissam scribit, se in publico tribunali accusa-

tum incendijs. Et alibi narrat, quomodo mona- Col. chi co Cæsaream ingresso volebant domum eius incendere, ut inde eum exturbarent: Quas

huius persecutions & quartâ tota & quintâ ep- istola recenset. Mortuo S. Chrysostomo, cum

nomen eius tanquam Episcopi Catholici &

probi,

## IX. DE FERENDA CRUCE ET PERSECUTIONIB.

685

probi, in Ecclesiasticas tabulas referri cuperet  
Atticus Episcopus Constantinopolitanus, & id  
ipsum suaderet S. Cyrillo Episcopo Alexandri-

Nic. 1.14. no. S. Cyrilus vehementer obstat, & ad Atticū

talibus Ecclesiis diffamata, plurimorum sanctorum vi-  
rorum animos pulsauerunt, & perturbauere insignioris  
fame Monachos Orthodoxos.

Et S. Isidorus Pelusiota reprehendit S. Cy- l. r. ep. 1.14.  
tillum Alexandrinum, quod violentas senten-  
tias ferret, rebus prius non bene examinatis, &  
quod multi ex iis, qui Ephesi coacti erant, eum tra-  
ducerent, ut suas inimicitias persequentem, & vici-  
scentem, a non ea, qua Iesu Christi sunt, orthodo-  
xè quarentem. Et alia in Epistola, sic cum alia  
de te monet: Ne & ego condemnem, & tu Diu- l. r. ep. 1.14.  
nam iudicium subeas, similitates ac dissidia com- 3.7.1.  
prime. Ne priuata ac domestica contumelia viti-  
num, quā, tanquam ari quodam alieno, à mortali-  
bus obstat es, in viventem Ecclesiam deriuat, atque  
eternam ipsi dissensionem pietatis specie atque obtenu-  
tum.

S. Gregorius Nazianzenus carpebat à qūl-

busdam Monachis, qui ei delicias & vita mol-  
litatem obiiciebant ac dititias, quod incon-  
gruam Monacho vitam ruri duceret. Et eō  
progressi sunt, ut ad altare Dei sacrificantem  
lapidibus appetierint: quod ipsemet in cartine  
quodam & in Epistola ad Theodosium Episco-  
pum Tyanensem refert. Vbi addit afflictum sibi ep. 1.7.  
ab Aduersariis, quod alienam uxorem experierit, num. 1.1.  
scilicet adulter, ut explicat eius Commentator  
Elias Creteensis. Item calumnias passus est,  
quasi per literas cum Theodoro Mopuesteno

Hæretico communicaret. Eadem offensi erant  
Episcopi Orientis ob defensionem Episcoporum  
Occidentalem. Occidentales vero in odiū  
Orientalium, à quibus fuit collocatus in thro-  
no Ecclesiae Constantinopolitanae, faciliuerunt  
ei negotia de Sede illa, tanquam ab eo illegiti-  
mè occupata. Et aduersarii sparserunt in vul-  
gus, eum Constantinopolim venisse, incensum  
Episcopatus illius cupiditate, unde purgare se  
coactus fuit, Oratione 27. cui titulus, De non  
affectione Cathedrā Constantinopolitanā. Sed  
cum nihil profecisset, & illi exasperarentur magis: Episcopatus publicē renunciavit in Synodo,

& in Cappadociam reuersus est, post triennale  
in Urbe Constantinopolitana commorationē.  
Quae ipse narrat in cartine de vitā suā & Ora-  
tione 3. sed & fides eius Catholica passa est gra-  
ues censuras. Nam, ut ipsemet scribit ad Basiliū. ep. 1.6.  
Multi, inquit, nos, ut circa fidem parum firmos, accu-  
sant: Atque nos alij plene impietatis insimulant, qui  
nisi sanam doctrinam a nobis vulgari credunt.

S. Athanasius, quā multis erucibus oneta- l. r. c. 1.4.  
tus, & ex eis affixus vixerit, testatur Ruffinus: In  
hius, inquit, persecutio, vniuersus coniuratus orbis,  
& commoti sunt Principes terra, gentes, regna, exerci-  
tus, coierant aduersus eum. Unde coactus est sex Ruff. l. r.  
annis lateri in cisternā quadam, ut idem scri- cap. 8.  
bit, & Sozomenus. Imò, ut Metaphrastes ait in Soz. l. 4.  
eius Vitā; ei omnis locuſ ſuga factus eſt: quia que- cap. 9.  
rebatur usque ad eum. ut præmia proponerentur iis, qui ybiq[ue] terrarum eum inuenient indicassent.

Mm m Cini-

To. c. 7. 8. Cyrilus Alexandrinus à Theodosio Im-  
edit. Pelli patet ex eius Epistola ad Cyrtillum, quæ extat in  
Concilij Ephesini Actis. Quæ autem sit passus  
ep. 3. 8.14. ab aliis, ipse met memor in suis Epistolis, præ-  
sentim Epistola octauia: Inquit, inquit, voces in me-  
infia plena: Hic quidem quod cacos egenoꝝ per in-  
iuriam oppressem, alius quod ferrum in Matrem  
strinxerim, nonnulli quid ancille præfido aurum alte-  
num abſulerim.

To. 3. 1. Idem S. Cyrilus Ephesi abdicatus est Epis-  
copatuꝝ à Synodo 43. Episcoporum, tali formâ  
decreti, quod extat in Actis Concilij Ephesini:  
Cām Cyrilus & Memnon, insignis illius iniquitatū,  
que accidit, auctores extiterint, & vt Ecclesia sanctio-  
ne, piag, pūfūmorū Auguſtorum decretā pessimā  
rentur, occasiōnē prebuerint, & predicatorum capitulorū  
promulgatione se hereticos esse plemisimē fa-  
guſificariunt; eaq[ue] eſt, ut ipſi quidem exauhoratio-  
nis sententiā plectantur. Reliquā verū (ſcilicet alij  
Episcopi Catholici, qui S. Cyrillo, Romani  
Pontificis in legitimo Concilio Ephesino vi-  
ces obeunti, adhærebant) qui in ipſorum erro-  
rem adducti sunt, excommunicationis vinculo tan-  
tissime innondent, donec proprio tandem delicto agni-  
to, heretica Cyrtilli capita anathematent.

Aba Ccc. Item Ioannes Episcopus Antiochenus, S.  
Epeli. Cyrilum, chartis publicē affixis, declarauit  
eſe hæreticum Apollinaristam, & Sabellia-  
nismi eum insimulauit. Quin & S. Isidorus Pe-  
lusiota persuaserunt aduertari S. Cyrtilli, ut  
credererit sat diu, S. Cyrilum, vnam naturam  
tantum in Christo cum Eusebione Hæretico  
1.1. ep. 32.324. agnoscere, ut apparat ex Epistolis S. Isidori ad  
illum.

ep. 11.1. Theodoretus Cyri Episcopus vulgarat Cy-  
tillum Nestorio adhæſſe: Quod & Iba fecit,  
per Epistolam circularem, per Provincias mis-  
sam. Quam ob rem complures, fraud inferio-  
ris ordinis viri, scandalum passi sunt, & ad Cy-  
tillum de his literas scripsere acerbiores. Quæ,  
inquit, Baronius, de Cyri longe lateꝝ in Orsen-

**C**onciates simul omnes mouebantur & Principes. Et ita sub Constantino & Constantio, & Iuliano A<sup>o</sup> postquam, & sub Valente Imperatoribus, fugâ sibi consulere debuit, & in sepulchro Patris totos tres menses delitescere. Tandem condemnatus fuit a Concilio Mediolanensi, teste Seuero, & Hilario, & ipso Athanasio in Epistola quadam.

**A**pponebatur autem ei præter hæreticam infide doctrinam, etiam hoc, quod Constantem Imperatorem concitasse contra Constantium, & quodd literas scripsisset ex Alexandria ad Magnum Tyrannum, quibus eum aduersus Constantium prouocasset: quod vocatus a Constantio, ad eum venire contempsisset: & quod sanctam mensam evictisset, mysticum pœculum fregisset; quod communatus esset se inhibitus comeatum, qui de more Alex. Constantinopolim importabatur: Et quod Philomeno hosti Imperatoris crumenam ari mississet: ut ipse scribit. His non contenti aduersarij spargebant, quod Magus esset, & augurandi scientia vacaret, ut habet Sozomenus. Imò teste Metaphraste in eius vita, adulterij eum accusarunt, adducata ad Iudicem fæminam, quæ se ab eo corruptum dicebat, eo quod Arsenticum Episcopum occidisset. Et quamvis agnita esset iniurias, talia ei affigentium, sparsis tamen libellorum multis exemplaribus, & in totum orbem emissis, vulgarint mendaciter in omnibus accusationibus Athanasium esse coniuctum. Quamobrem multorum iniuriam, & odia incurrit, malens magis placere Deo, quam hominibus, & humanos favores non prensans, sed fugiens. Quocirca præter assidua fugam, quæ exagitatus est, ut hosti furoti cederet, à Constantino Rege, alias literato & pio Principe, decepto à quibusdam Episcopis, Athanasij accusatoribus, exilio multatus est, & in Gallias ad Treveros abiit iusus: Et tandem in Italia 12. vel 13. annis exul vixit, ut scribit Metaphrastes, & S. Epiphanius. Huius autem omnium procellarum causa nulla alia fuit, teste Epiphanius, quin quod Episcopus creatus, vehementer Religionis ardore astuans, ac deplorando Ecclesia statu permotus, integratam Ecclesiam modis omnibus consulere conabatur.

**O**rat. in laud. Basili. & ep. 20 ad Eu- seb. Bar. to. 4. Ann. 162. 163. **S**. Basilius Magnus, teste S. Gregorio Nazianzeno, eius socio in studiis, & vita Instituto, non tantum Eusebium Episcopum Cæsariensem, qui ante eum Ecclesia illi praefuerat, sibi aduersantem, & contumeliam se afficienter habuit, sed & Ecclesiæ partem selectiorem, & sapientiorem, id est monachos, & alumnos Basili, maximâ intentione incumbentes, contra Basiliū, quem credebat suspectum esse infide, seu, ut scribit S. Athanasius, in negotio veritatis: quæ res coegerit Basiliū secedere in solitudinem, & S. Athanasium scribere epistolam ad Basilep. 63. Monachos, pro defensione Basili. Præter hos & 164. Neocæsarienses, antè Basilio additi, sparserunt

de eo, quod esset gloriae cupidus, inhians Episcopatu Neocæsariensi, quod de fide haud pie sentire, rerumque nouarum esset cupidus, nec recto pede incederet in Evangelium.

Postquam autem factus est Episcopus contradicentibus multis, evitabatur ab illis, tanquam Hæreticus, & consilior pollutus Hæretorum inquit Baronius. Præterea accusatus fuit Baron. A. quod per literas cum Apollinari Hæretico cō. 371. municaret, sicut prius cum Eustachio Sebastiano. Quamobrem quām plures Catholicæ se à communione Basilij subtraxerunt, quæ de re ipse scribit. Dum aduersus Sabellium, & Mar. ep. 8. ad cellum, tres in Trinitate distinctas hypothæses Patrologi assertarunt, auditores diffamarunt eum, tanquam trium Deorum assertorem. Præterea eius aduersarij sparserunt, eum contra Catholicam assertiōnem, malè credere de Diuinitate Spiritus sancti, ut ipsem scribet, & testatur Nazianzenus. Dum vindicat in se confitari calumnias, & non ab hostiis tantum, sed à proxime sibi studio atque effatione coniunctu, fideiq. professore coharentibus, in 16. & 21. suspicionem Hæretos adduci videtur, factum est, inquit Baronius (quod & ipse testatur) ut nemini se iam propemodiū crederet, omnisq. pariter reveretur. Imò & S. Athanasius fuit ei iuratus, & minatus, ut ipse Basilius ad Athanasium scribit, à quo ramen alijs fuit defensus. Quin & S. Damasi Pape Bas. ep. 79. studium erga Basiliū, alias sibi carum, refutavit, adeo, ut ne responderet quidem ad Epist. 71. Basili, ob rumores contra eum haud leuioris momenti sparso, quod ipse innuit in qua Basilep. dati epistolā. Ideo coactus fuit mittere Legatum Petrum, ad Damasum Papam, quod se purgaret. Eriam mortuo Basilio detraherunt aduersarij. Ideo præter Gregorium Nazianzenum, orat de scripserunt pro defensione mortui, apologetas, laud. Bas. eius Frater S. Gregorius Nyssenus, qui libros eius contra Eunomium scriptos ab aduersariis calumniis vindicauit, ut author est Photius in suâ Bibliotheca. Post Gregorium vero, id ipsum fecit Theodorus Antiochenus, nec non Sophronius.

**S**. Augustinus fuit insimulatus anaritij cum sui Hipponensisibus. Julianus quoque Pelagianorum aduocatus, dicebat S. Augustinum idem sensisse, quod olim Pelagiani.

Fuscalenses quoque ciues accusarunt August. Aug. ep. 20. Cælestino Papæ, quod eis præfecisset pessimum Episcopum. Fuit ei à Catholicis quibusdam adscriptus Ethnicismus & Manichæismus teste S. Prospero, nimirum quod liberum arbitrium submiseret penitus & sub grata nomine, necessitatē predicare fatalem, adiuvantes etiam duas illum humani generū massas & duas credi velle naturas.

Mortuo Augusto, multi Galliā Presbyteri Bat. 10. & alij plurimas scripserunt obiectiones, contra A. 490. eius commentarios, quos aduersus Pelagianos ediderat, quos tamen defendit S. Prosper libris quatuor, & effecit cum S. Hilario, ut à Cælestino pap.

## IX. DE FERENDA CRUCE ET PERSECUTIONIB.

687

Papa Augustini doctrina approbaretur: quod fecit Celsinus; ut ex eius epistola octava appearat; & scribant Phortius in sua Bibliothecā, & Celestino S. Prosper, & Vincentius Lirimensis. Pr. aducet. S. Hieronymus, pro Origenista habitus est, teste Collat. Seneca Sulpitio. Item pro Anthropomorpha Vir. adu. habens est à Russino, ut apparet ex eius libri Epist. 77. primi inuestigāt. dñe. 4. Item à Vitali Episcopo Antiocheto primum, deinde à Flaviano Episcopo Antiocheno, Sabellianus appellatus est, & ab aliis Catholicis epist. 77. hæreticus proclamatus, ut ipse scribit ad Marcum Presbyterum Chalcidensem. Et ob has persecutions ex Syriae solitudine sē discedere coactum ibidem scribit.

epist. 99. Item pro malefico, & Mago se habitum esse scribit in Epistola ad Acellum: Me sceleratum; inquit, quidam putant & omnibus flagitiis obrutum, Ego probosus, & versipellus, & lubricus. Ego mendax, & Satana arte decipiens &c. Alius in eossum meum calumnabatur, & risum.

ep. 8. ad Demet. & nes passus est, ut eam ob causam post triennium ep. 10. 9. Romē transactamq; inde discedere coactus fuerit, ut ipse scribit. Hinc in epistola ad Eu- vers. Di- flachium de laudibus Paulae; Multa, inquit, de- dyni de traham ex Paulae laudibus, ne apud detractores & ge- Spirit. S. nuino me semper dente rodentes, hoc singere puter.

Hier. ep. 5. Poliquam duo libri contra Ioniinianum ab Hieronymo scripti Roman perlati sunt, impugnati sunt non leuiter, praesertim à monachis illius gloria amulsi. Imò, inquit Baronius, plurimos alios, & quidem pios, Ecclesiæque Catholicae assertores offensos expertus est, quod ab eo vixum esset matrimonium despectum, dum virginitatem extollit. Idemque in Pammachiu concitati sunt, quem scirent omnes acerrimum semper fuisse Hieronymi defensorem. Quin &

Pammach. ipsum Siricium Papam fuisse communotum ea- dem causa, ipse Hieronymus testatur. Audio, in- quire, totius in te verbū studia concitata, audio Ponifī- ciis & populi voluntate pariente congrue &c. Ut ergo sedaretur concitatus rumor, Pammachus Hieronymi libros supprimere conatus est, sed quia iam sparsi erant, id efficere non poterat: consilio tamen Pammachij Hieronymus scripsi epistolam apologeticam pro libris suis, quæ se ei misse scribit eadem epistola 52. Ad eum autem fuit frequens turba in Hieronymam obloquen- tium & obrectantium, inquit Baronius, ut vix ediderit scriptum aliquod, in quo non opus fuerit praetere apoligiam, & in alios inuestigāt, quod ipse tam pluribus locis, tum precipue in Prefatione in Michean Prophetam testatur.

A. 393. S. Paulinus Episcopus Nolanus se à Clero Ro- mano, & ab ipso Papā Siricio paſtum, & ab ipsis quoque domesticis desertum scribit ex Urbe Nolanā, & vehementer conqueritur. Et quāuis Bar. An. iuste conquestum scribat Baronius, noluisse tam in propterea iniuria tam acerbè scripſset,

quod forte ad eorum instructionem scriptum extare Deus vel voluit, vel permisit, qui à lernis Dei iniquè tractatis, dicta vel facta fertientius, quam vellet, non aequo animo accipiunt, & interpretantur. Multa sunt, inquit, quæ ad nos inuitare te & de patriâ debeat seruare. Pre ceteris amor pacis, & fuga zeli, qui maximè conspectu, aucta ritchia amule conuersationis accendit. Denique à nobis Rome. Zelotyorum incendia Clericorum, longinquæ verbi extinguit, & omni illis iniquitas obruit os suum, quia per absentiam inde nostram, quasi subducto somite, segnis odiorum flammæ frigescit, nec in voce audet erumpere, licet denibus frendat inuidia, dum iniquitatis sua confusa, ipsa se erubescit, nec in promptu habet, ubi facies latitudo mentis accendat &c. Roma quoque non pauci in Clero ipso, à quo solo videtur scandalizari, morsu inuidia videntur commoueri. Sed Domino gratias, qui & mihi indignissima peccatori suo dedit dicere: Quoniam oderint me gratis. Et in PC. 34. 19. frā: Plenius inducere poterat conscriui nostri, quantum nobis gratia Domini derimunt faciat Vrbici Papa (id est Siricij, ut explicat Baronius) superba discribo.

S. Ambrosius multorum inuidiam passus est, inquit Baronius, vii & S. Gregor. Nazianzenus 1.2. de pœ- quid effet facilis ad recipiendos penitentes, ad nit. c. 7. Eccleiam ab Hæreti redeuntis: quod etiam ip. & 8. se commemorat. Ut omitterem, que passus est ab Ariani, & eorum fautoribus. Sed tales cruces, quia gloriolum reddunt hominem apud bonos, non sunt ita graves, ut ex, quæ imponuntur a bonis, & non tā in causa fidei, quam cum derrahitur probitati, fidelitati, sinceritat, bono spiritui, & prudentia alicuius. Hymnum meoru in Au- carminibus, inquit ipse, deceptum populum ferunt. xent.

S. Martino Episcopo Turonensi, teste Seuero Sulpitio obiecta fuit Hæresis Priscillianistarum. cap. 7. Et in eius vita apud Surium sic scribit Seuerus: cap. 27. Cum esset summus Sacerdos, (id est Episcopus) ab infinitis Clericis ledebatur, venenatis linguis & ripereo ore carpebatur: ab inuidis virtutibus eius & vita, qui in illo oderant quod in se non habebant, & quod imitari non valebant. Et infastatio nefandum, dolendum & ingemicendum non alij fuere infectatores eius, quam Episcopi.

Et alio in loco idem Seuerus sic de S. Martino scribit: Briccius surbundus irrupit, & plenus in de vita sanita enormis in Martinum nullè contumia, & ita ag- S. Martini grossus est, ut vix manus temperaret; se afferens cap. 20. sanctiorem, quippe qui à primis annis in monasterio in Sacra Ecclesie disciplinas, ipso Martino educante, creuisset. Martinum vero, & à principio militie actibus sorduisse, & nunc per inanes superstitiones, & phantastica visionum ridicula, prorsus inter delira- menta senuisse.

S. Methodius, & Morauia & Scäuorum Episcopos, qui primus cum S. Cyrillo lucē Euangeliū intulit, cāque illustravit Morauos, & Scäuatos, & Bulgaros, fuit Roma acculatus calunioso, quasi aliter doceret, quam ipse à Rom, Ecclesia

M m m 2 acce-

aceperisset. Quamobrem à Ioanne Octauo, Sūmo Pōtifice Romam euocatus fuit Anno Domini 879. per literas Ioannis VIII. 10. Iunij datas, ut Romā sua prædicationis rationem redderet. Venit ergo Anno sequenti Romam, & in Synodo cauam dixit, probataque sūa fide, obtinuit à Romano Pontifice, ut Scelavorum lingua laudes Deo dicere, & Sacra peragere posset, quemadmodum scribit Baronius in suis

9. Mart. f. ad Martyrologium Romanum notis.

ep. 95. ad  
Iunoc.

libr. 27.

10. 4. A.

381.

ep. 50. ad  
Pammac.

Th. l. 5. 2.

Soci. l. 4.

Soz. lib. 6.

cap. 23.

Nic. l. 11.

cap. 20.

Bar. 10. 4.

A. 1384.

epist. 52.

7.

20. 2. A.

254.

apud Cy-

pr. ep. 46.

atque sibi. Nec Summi Pontifices fuerunt à calumniis malevolorum & temerariorum liberati. S. Innocentius Papa I. à Pelagianis fuit traducitus, quasi idem, quod illi, sentiret, teste S. Augustino, cùm tamen vehementer Pelagianam Hæresin infectatus sit, ut pater ex eius epistolis, quæ extant inter epistolas Augustini.

S. Damasum Papam Romanum ambitiosè appetuisse Episcopatum, & eo adepto causam fuisse multorum cædis, adhærentium Vrsicino schismatico, ab aliis in eundem Episcopatum electo, scribit Ethnicus Ammianus, & Marcellinus schismaticus Römanus Presbyter in libello, quem obtulit Theodosio Imperatori de schismate Vrsicini.

Eriam adulterij accusatus fuit vir sanctissimus, inquit Baronius, quem S. Hieronymus, Virginem, Ecclesiam, Virginis decorè appellat, eiusque mores eximios, etiam Græci prædicant, Tho-doretus, Socrates, Sozomenus, Nicephorus. Facta ab eo miracula, non ipsi, sed Laurentio adscribantur, ut ait Baronius.

De S. Cornelio Papa, & Martyre quidam fidei desertores, Nouatus & Nouatianus, insultra quædam sparserant. Hinc S. Cyprianus Martyr, ei coœvus, sic eum defendit: Quid quædam de illo inhonestæ, & maligna taciturnit, nolo miseris, cùm scias hoc esse opus semper diaboli, ut seruos Dei menda-cio laceret, & opinionibus falsis gloriosum nomen infamerit, ut qui conscientia sua luce clarescant, alieni ru-moribus sorridentur.

Sed non tantum à Nouatiano atque Nouato calumnia contra S. Cornelium scripti literis per viuissimum orbem sparsa erant, sed testata eadem reddebantur Confessorum epistolas, inquit Baronius, quo-rum ob annuum ac diuturniorem carcerem gloria erat apud omnes insignis. Qui quidem id nec sequitur cu-tarunt. Nam, ut ipsi Cornelius testatur ad Cypri-anum, scribens, cùm ad omnes Ecclesiæ earum nomina littera calumnias & maledictis plena eademq; frequen-tes missæ essent, et ex causa, ut ait, omnes pene perturba-tæ sunt Ecclesia, & complures ex ea errore decepta, co-gitantes se errare non posse, si eorum affectarentur ve-stigia, qui Christum toties magnâ gloriâ confessi es-sent, eadem ipsa in errore manferunt, donec idem, qui scilicet fuerant Confessores facti penitentes ad Eccle-siam redierunt.

S. Antonium Abbatem, multi dicebant Arianâ hæresi esse infectum, ut coactus fuerit ad hanc sui nominis abolendam infamiam descrevere ali-

quantisper erēnum, & viuendo in ciuitate cō-trariam asserere Arianis doctrinam.

S. Benedictus quād multis paſlus sit persecu-tiones & vitigē dīcīmen a suis monachis, scribit S. Gregorius Papa. Tandem discedere ab eis coactus est, & ad montem Cassinum secedere.

S. Francisus a proprio Generali, Fratre Elia, Thom, tanquam turbator & destruetor Ordinis habi. Walrus est, & male tractatus, & quod peius est, in famosus famatus libris editis & imprimis, quasi in vita se-  
cularis adolescentiæ lascivia iuuenili ardoribus dedi-catus fuerit, & corpus habuerit maculatum & detur-patum factore luxurie, & inquinantis ac sorribus mul-tis. Vincentorū peccatorum mortaliū, & verbi & canicu-  
lū impudicū fuisse deditum. Vti ex Vincentio Bel-  
laciensi in Spec. hist. libr. 29. cap. 97. refert S. Val. 17. &  
Antonius 3. p. hist. tit. 24. c. 2. Quos solidè re-in Tad.  
follit amicus meus R. P. Fr. Lucas Wadingis in de rebus  
apparatus ad primam partem Annalium Minor. Coopera-  
§. 4. num. 10. 11. 12. 13. 14.

S. Romualdus Fundator sui Ordinis, teste B. Petro Damiano in eius Vitâ, accusatus ab impu-ro iuuenie, disciplinam eius non ferente, quasi nefandum scelus secum perpetrasset, à suis subditis in publico Conventu damnatus est, tanquam laqueo & igne, dignus cum ipsa sūa cel-lulâ, & quidem centenarius, veritusque idē sa-cra celebrare mysteria.

S. Petrus Martyr Ordinis Prædicatorum, ac-cusatus de verità mulierum, ad suam cellulam admissione & conuersatione, in publico Capitulo damnatus fuit, & in exilium ablegatus ad aliud minus celebre monasterium, ut infra vi-debimus n. 145.

Cum S. Bernardus dono prophetie futura prædicere cepisset, & varios sanare infirmos, & hi deinceps concessis diuinitus donis uti per-  
geret, fratres eius, & auunculus in eodem cum eo monasterio Claræ uallenii viventes, durius l. 1. v. 1  
arguebant, acris inuehebantur: & quod hoc facerit cap.,  
in iuueniis atate, & nouâ adhuc conuersatione, p[er]i-  
ficii sollicitudine ei metuebant. In quo zelo Galdrum,  
auunculus eius, & Guido primogenitus fratum certi-  
tos anteibant, ut ipsos tanquam geminos quosdam fi-  
mulus carnis sue, ne gratiarum magnitudo eum extolleret, accepisse diuinitus videtur. Neque enim par-  
bans verbis dari orib[us] exagiantes teneram verecundi-  
am eius, calumniantes etiam bene gesta, signa omnia  
amabilantes, & hominem mansuetissimum, nibil  
contradicentem, frequenter vsque ad lacrymas impro-  
periis & opprobriis affligentes. Et cùm iuuenem quen-  
dam, cuius pedem fistula occupauerat, signans statim  
sanasset, s[ecundu]s dictus beati viri frater, ne ipso quidem po-  
terat compesci miraculo, quod minus increpare eum, &  
præsumptionem argueret, quod acqueuerit tangere ho-  
minem.

Et cùm author eius Vite, qui hec scripsit, au-  
dirā ex ore S. Bernardi admonitione, quam cul-  
dam monacho absente transmittebat per alium  
monachum, de quadam re occultâ ei diuinis  
tus

tus reuelata postea de rebus eiusmodi familiares S. Bernardi examinaret, & miranti illi in simili causa, multa mirabilia de eo essent narrata, & hoc ipsum à Guidone fratre S. Bernardi quereret; Fabule sunt, inquit, que auditis, & suo more, & solito studio fraternali virtutes deprimebat. Quanquam postea & ipse cogente veritate factus est, multa Bernardo in oratione reuelari, idque se esse experitum.

<sup>ep. 116. ad  
Innoc. P.  
ep. 121. ad  
losteriu.</sup> Postea cùm S. Bernardus zelo Dei motus conaretur per literas impedire magna, quæ Comes Rodulphus Ecclesie inferebat, damna, iis literis offensus Sueffensionis Episcopus, acerbis ad S. Bernardum dedit literas, quibus inter alia ipsum talia scribentem, spiritu blasphemie afflatum esse redarguit. A quâ censutâ purgans se Sanctus ei respondit.

Sed granior fuit illa tempestas, quam passus est ob infeliciem successum mundi iudicio, bello pro Hierosolymâ liberandâ, eius quoque consilio suscepit à Rege Francorum, cùm expeditio illa infelicem habuit successum, vixis ab hoste Christianis, quamuis S. Bernardus etiam innumera signa, atque miracula in huius rei confirmationem ediderit, illam omnibus suadens, & promittens felicem successum. Sed fidet c. t. ob infeliciem successum bellii in authorem eius Otto Fri. S. Bernardus obloquentium omitti linguæ conuertere sunt, adeò ut fuerit ipsi necesse, pto cap. 60. se Apologiam scribere: quod & alijs pro eodem, s. Ber. cerunt; quamvis post infeliciem illum bellii successum, S. Bernardus puer coaco, multis praesertim vixum refutuisse: & quidem ad ostendendum (vt Vita eius auctore scribit) verbum illud prædicationis, ad bellum suscipiendum hortantis, à Deo exiisse, & ei prædicantis Spiritu, A. tum Dei affuisse. Sed, vt benè obseruauit Ian. 49. n. 6. Etus ille Cardinalis Baronius, *Sicut Redemptor tot ab eo edita non profuere miracula, quin in eum calumnia atque blasphemia iacerent, in modo etiam mortis turpisima traderebatur, ita nec satie S. Bernardi eiusmodi miraculo sufficiendum de praesumptâ temeritate purgasse; quin de in ipsis (scilicet miraculis) iugiter columnam patetur, adeò, ut fuerit ipsi necesse pro se ipso scribere apologiam post biennium, cùm libros scripti de consideratione ad Eugenium Papam.*

Sed quod his maius est, quamvis S. Bernardus potissimum efficerit, vt Iunocentius II. pro vero Papa, & Christi Vicario in Schismate Petri Leonis recuperetur à Gallis, & Germanis, & aliis, tantam tamen postea eius indignationem incurrit, vt ab Innocentio proditoris fuerit accusatus, ad cuius statu. Quam à se notam Bernardus conatus est iustâ defensione amouere, scripsit ad eum epistolam.

Ath. or. de Denique olim Magi & Philosophi Ethnici, p. Do. Christianos de pudicitia suspectos reddere contabuntur, teste S. Athanasio, & S. Iustino Mart. & Origene, & Tertulliano. Imitemur ergo hæc Sanctorum exempla, forti & lato animo

tolerando qualsis linguarum & pentnarum nos iniquè describentium, aliaque iniurias. Nam, <sup>vt. 1. 7. ep. 14.</sup> bene scribit Ennodius, Professio cætitatis est, bona ante oculos in exemplum locata respicere, & vnde imitatione proficias, non tenere. Hoc modo S. Chrysostomus Sanctorum exemplis se animabat: *Eriacum, quidem, inquit, cùm vrbe Constantinopolitana exiguerit, nihil horum curauit, sed ita mecum ipse locutus sum: Si Imperatrix me proscribere volet, proscribat: Dominus est terra & plenitudo eius, si ferræ discindere volet, discindat: si aiam habeo exemplum, si me in mare vult proiucere, tona reminiscar: si in caminum vult conicere, tres illos iuuenes habebo, qui id pertulerunt: si me bestia vult obiucere, Danielia meninero in lacum leonum conielli: si lapidare me vult, Stephanum habeo Protmartyrem: si caput mihi vult auferre, Ioannem habeo Baptisnam. Eodem modo exemplis Sanctorum erigamus nos ad ferenda promptè aduerfa.*

Hocum ergo exemplis solentur se infirmi, & perfectiores Christi crucis amatores, ad similia pro Christo Crucifixo sine sua culpâ & causa toleranda, animentur: eam etiam ob causam, quia in ipsis Christus ipse passus est, iuxta illud: *Saule, Saule, quid me persequeris? Nam, vt scribit S. Act. 9. Paulinus, Ab initio seculorum Christus in omnibus ep. ad Am. suis patitur. In Abel occisus à fratre, in Noe irrisus à prim. filio, in Abraham peregrinatus, in Isaac oblatus, in Jacob famulatus, in Joseph venditus, in Moysè expositus & fugatus, in Prophetis lapidatus & seclusus, in Apostolis terrâ mariq. iactatus, & multis ac variis beatorum Martyrum cruciatibus frequenter occisus. Ipse igitur etiam nunc infirmitates nostras & agititudinem portans, quia ipse est homo semper pro nobis in plagâ positus, & sciens ferre infirmitates, quas nos sine ipso nec possumus ferre, nec nouimus. Ipse & in te patitur opprobria, & ipsi in te odit hic mundus. Sed gratias ipsi, quia vincit, cum iudicatur, & triumphat in nobis. Ideò Christus Petro crucem dechianti, & ex Urbe ideò exēcūti, ad urbem ventiens, Petro crucifixionem prædicens, & ad eam illum animans dixit: Venio iherum crucifigi; vt ait S. Ambro-*

<sup>in Auxentium, de</sup> minico, p̄f̄s̄t̄im Monialibus, prōdelle cupiam, non trā- & vt eorum Confessarij & Concionatores ha- beant aliqua exempla, pro afflictarum per accusations iniquas solatio, commemorabo hinc aliquia, etiam de sanctis mulieribus, multa pas- sis, iniqua & indigna, à linguis maledicis ac te- merariis: quandoque vero etiam à viris bonis & piis, sed facilè credulis, ac deceptis ab aliis, vel affectu aliquo inordinato, aut priuata offen- sione laborantibus.

Primo loco ponenda est Beatissima Virgo Dei genitrix Maria, quæ non tantum internis doloribus suprà commemoratis martyrizata fuit, sed etiam graues censuras (spectatâ eius c. 1. n. 10. summâ innocentia) à viris etiam sanctis passa est. Quamvis enim omni actuali peccato ca-

M m m 3. fueris,

teruit, ut teneret S. Ecclesia Catholica, probante  
fess. 6. cap. id Concilio Tridentino, & docent SS. Patres  
23. citati à Bellarmino & Canisio, subscripte S.  
Bell. 4. de Thoma; tamen non effugit sanctissima & pu-  
amiss. gr. tisima Virgo censuras honorum.  
cap. 15. &c. I. cap. 6. In primis proprio sponso S. Ioseph fuit suspe-  
Can. 1. cta de adulterio, cum eam videret grauidam &  
de B. Vir. non a se factam grauidam, cum quā conuenie-  
cap. 10. & rat de seruanda Virginitate in illo statu, ideo-  
L. 4. c. vlt. que voluit occulte dimittere eam. Quamvis  
Th. 3. p. q. enim aliqui Patres, vt Origenes, & S. Bernardus  
27. a. 4. Orig. h. 1. (qui ait hanc esse Patrum sententiam) p̄t dicant  
in diu. Iosephum voluisse dimittere Mariam ex humili-  
Euang. tate, eo modo quo Petrus Christo dixit: Exi a  
B. t. 2. in Mifflus te decim rationibus hoc confirmat; tamen alij  
in. contrarium sentiunt, ideo eam dimittere vo-  
Sal. libr. 3. luisse, quod adulterari suspicaretur. Ita S. Iusti-  
cap. 30. nus Martyr, S. Chrysostomus, S. Augustinus,  
Iust. dial. Theophylactus & Euthymius, Franciscus Lu-  
Chry. h. 4. cas in Commentariis, & noster Maldonatus, &  
in Matth. ex verbis Angeli hunc esse sensum literalem  
& h. de S. probant: dixit enim: Noli timere accipere Mariam  
Suffici. & h. 7. iu. toniugem tuam, quod enim in ea natum est, de Spiritu  
Astaad sancto est, quasi Ioseph non de Spiritu sancto, sed de  
Maced. adulterio natum putaret, ideoq; timere accipere, ne  
Aug. ep. probare adulterium rideretur; aut quia factam, vt pa-  
51. & 1. 6. de verb. tabat, sibi ferre nolebat iniuriam, inquit Maldonatu-  
Dom. & s. 18. de temp. tus. Virginem autem honestissimam non potest  
temp. maior iniuria, magis infamans, inferri, quam si  
Lud. de iudicetur adultera, & pro tali vulgetur. Quocir-  
Ponte in ca etiam sine infamacione, si apud aliquem sit  
vitā P. in opinione malā, praesertim Superiorem tuum,  
Aluar. c. vt fui Ioseph Mariae, non mireris, gaudeas:  
40. fin. talem opinionem nec Virgo sanctissima ef-  
fugit.

Secundo, cum Beatissima Virgo valde amauerit virginitatem suam, & de eā totā vitā ser-  
vandā votum emiserit, (vt sentiunt Sancti Pa-  
Nyff. de tres Augustinus Nyssenus, Anselmus, Bernar-  
dinus, & Rupertus, ac Hugo Victorinus, & Abu-  
Anel. de lensis, ac vniuersa Schola cum Magistro sent. in  
Excel. 4. dist. 30. & S. Thomas, & ipfa S. Virgo id reue-  
lauit S. Brigitte h. 1. R. eu. c. 10. & l. 7. c. 25. illam-  
que seruari ad mortem, magna ei iniuria illata  
est ab iis, qui eam post Christi partum Virgi-  
nem non fuisse blasphemarunt, idque ex S. Scri-  
passio. ptinū probare conati sunt aliquot argumenta, h. 11. 11.  
col. 1. Hugol. Iouinianus, Heluidius, Ebionite, & Eunomiani,  
de perpet. refutati à S. Hieronymo aduersus Heluidium,  
Virg. c. 1. & à S. Chrysostomo, & ab aliis, vt Tertulliano  
Ruper. Ide vel. Virg. S. Epiphanius h. 1. 1. in C. Tertio, fuerunt etiam heretici, qui Christom  
Th. 3. p. q. 28. a. 4. & ab eā non Virgine editum, sed à Iosepho gene-  
in 4. d. 30. rātum fuisse assertorē, vt testis est S. Cyrilus  
q. 2. a. 1. Hierosolymitanus, catech. 12. col. 7. & 8. idque  
Capitol. ex Euangeliō S. Marthai malè intellecto pro-  
ibid. q. 1. bāre conati sunt.  
Pál. q. 1. Scotus ib. Quarid, S. Chrysostomus importunitatem,  
q. 1. a. 2. ambitionem, & ostentationem, humiliat̄ Dei

Genitrici adscribit Hom. 45. in cap. 12. Matth. Abul. q.  
quā in te eum excessisse ait S. Thomas, & me. 3. 1. n. 4.  
ritō. Matth.

Quintū, iterum idem Sanctus can perstringit a. 4.  
h. 20. in Ioan. ponderans illa verba Ioan. 2. Vi-  
num non habent: Optabat, inquit, vt ipsa clarior  
filii gratia efficeretur, & fortasse aliquo humano affi-  
ciebatur affectu, quemadmodum & fratres eius, cum  
dixerant, Offende te ipsum mundo, cupidi eius miracu-  
lis filii famam comparares: Idcirco asperius respondit:  
Quid mihi & tibi mulier? Imd̄ notat Maldonatus  
in c. 2. Ioan. ver. 4. Inter veteres autores paucos ad-  
modum inueniri, qui, non aut aperie dicant, aut obce-  
r̄ significant, aliquam culpam, aut errorem certe fuisse,  
quod filium ad faciendum miraculum incitauerit, si  
non ob aliud, certe quis intempestivus & ante tempus id  
fecit. Hoc illi, vt minimum dicam, Chrysostomus, The-  
ophylactus, hoc Euthymius & Ammonius Presbyter at-  
tribuant. Quid in S. Ireneus air, Dominum re. 1. 1. cont.  
pellendo eius intempestivam festinationem di-  
xisse: Quid mihi & tibi est mulier?

Sextū, S. Ambrosius ponderans Christi duo libri. in  
dennis remissioni in Hierusalem, & dicta c. 1. 1. ut  
Christo Matris verba: Quid est quod me querabis,  
ait: Hic mater arguitur, quia adhuc qua humana sum  
exigat. Et S. Athanasius à Christo air increpatam  
seu reprehensam. Si arguitur à Christo, qui non  
nisi rectum poterat de omnibus ferre iudicium,  
aliquid fuit in Matre reprehensione dignum,  
iudicio huius sancti, quod à Christo recto Iude-  
ce argueretur. Sed nil propositum fuit in eā repre-  
hensione dignum.

Septimū, Conceptam fuisse in peccato origi-  
nali (ac proinde fuisse tunc diaboli mancipium,  
imminicam Dei, Deo exosam) multi viri docti &  
pij docent, quod est magna nota illius: quos ta-  
men excuso a culpa, & non condemnō.

Susanna innocentissima, & quā malū vita &  
famę subire discimē, quām se adulterio con-  
taminate impunē, quantam passa sit coram om-  
nibus concubis famę ac honoris iacturam, et  
tum mortis infamis subeundē decreatum, notum  
est ex Sacris Literis. Sanē confusio summa, quā Daz. 13.  
subit coram marito loakim, coram tribunalī  
Iudicum, & coram totā numerosa ciuitate, gra-  
uior ei fuit, quām mortis supplicium, illud si  
subiisset. Ide inquit S. Chrysostomus: Multi ad  
laqueum conularunt, famā opprobriū non ferentes.  
Agebat confusio sensum, duonim cœlum  
iniquorum authoritas, à senio & iudicariā po-  
testate commendata, qui se propriis oculis le-  
cas patratus cum adolescenti, vidisse, coram  
vniuersa multitudine allerebant, à quā statim  
ad mortem condemnata fuit, quām non era-  
faret, ni Deus eam per Daniēlem defendisset.

Sancta Cathar. Scenensis, virgo innocentissi-  
ma, quā nunquam Deum totā vitā suā peccato  
fethali offendebat, & tardò venialibus dæmonis  
operā incurrit temerarias suspiciones cuiusdam  
egrotæ, cancer sædissimo laborantis, cui ipsa  
diligent-

diligenter ministeribat, ut putaret castissimam  
 Virginem, quovis ipsi non adesse. obscuris aliis  
 cubi occupari et quinidem ed demon perduxerat agrotam,  
 ut iam palam de turpitudine infameret Virginem in-  
 nocentissimam. Quis rumor cum peruenisset ad so-  
 res, & quadam ex Senioribus adiunxit agrotam, scisi-  
 tata ex ea, nata vera esset, illa fallaciter asseruit, vera  
 esset. Hinc factum, ut nimis credula sorores exprobra-  
 rent sancte Virginis scelus. Postea ob rara Dei dona,  
 que cernebantur, & sciebantur de illa, quanta  
 perspicit etiam a familiaribus, nemo dicendo & scri-  
 bendo potest consequi. Cum enim illa ex capere non pos-  
 sent, carpare malebant, & lacerare, quam admirari, &  
 venerari. Murmurabant. Et obiectabant, mordebant  
 ipsum etiam Thomam Confessorum ed adigebant in-  
 uitum, ut eam reprehenderet. Hinc incredibilis in ani-  
 mo religiosa Virginis angustia nasciebantur. Non enim  
 illa aut precepta sui Confessorij negligere, aut proximus  
 offendiculum prabere ansa erat. S. Teresa, innocen-  
 tissima Virgo, incredibilis passa est, ab omni ge-  
 nere hominum, etiam bonorum & valde spiri-  
 tualium. Habebatur enim a multis pro illa a diabolo:  
 cius oratio & revelationes irrideban-  
 tur: aliqui tanquam obsessam a demone exor-  
 cismis Ecclesiae curare volebant: alii eam ad  
 sacrum Inquisitionis Tribunal detulerunt; quo-  
 cincta eius iussu quadam moniales examinatae  
 fuere de vita & mortibus Teresiae, inquit col-  
 ram facta illo Tribunalis traductis: ut nil dicant  
 de maximis aduersitatibus, quas passa est; non  
 tantum ab externis, sed etiam a propriis supe-  
 rioribus tum in fundatione monasteriorum,  
 tum in reformatione sui Ordinis, & Regula  
 primitiva revocatione.

ri. Oſſende caritatem & tu, & Fratres tui, & ſingulis  
ſcorfim habiemus, & non veniamus ad nos inuicem  
hebdomadā hāc. Et respondit abbas Paſtor. Faciamus  
qualiter vī. Eſſecerunt ſic. Erat autem ibi in templo  
ſtatua lapidea; & ſurgebat quotidie manē. Abbas A-  
nub, & faciem ſtatua illius lapidabat, & poſtere autem  
diebat agnōſto mihi. Et tota hebdomadā ita fecit. Diſ  
autem Sabbati, occurrerunt ſibi inuicem. Et dixit Ab-  
bas Paſtor Abbati Anub. Vide te Abba, hebdomadā iſtā  
lapidantem faciem ſtatua huīus, & iterum paenitentia-  
tiam agentem apud eam: fideliū autem homo hac non  
facit. Et respondit Senex. Hanc rem ego propter vos ſe-  
ci. Quando me vidilis lapidantem faciem ſtatua ip-  
ſius, num locuta eſtrum furari: Et dixit Abba Paſtor.  
Non. Idem, quando apud eam paenitentiam egī, num  
turbata eſſum dixi: Non ignoſto. Et respondit Abba  
Paſtor. Non. Et ille dixit: Ergo, & nos, qui ſumus ſep̄ē  
Fratres, ſi vultis, ut maneamus ſimil, efficiant, ſicut  
ſtatua hec quia contumelias affedit non turbaruntur. Si au-  
tem non vultis iſta fieri, ecce quatuor ingeffiſſum ad  
aditum templi huīus, vnuſquisque, quod vult exeat, & quod  
vult vadat. Illi autem hec audiēt, proſtrauerunt ſe in  
terrā abbatis anub, & dixerunt ei: Quomodo inberes,  
Pater noster, fac ſaciemus, quod dixerit nobis. Postea autē  
reverilis Paſtor Abba dicens: Quia manuſius ſimil per  
omne tempus vita noſtra operantur, & facientes omnia  
ſecundūm verbum ſeni, quod dixi nobis, & ſic transi-  
uius omne tempus vita noſtra cum quiete & pace.  
Ita nos debet esse inexpugnabiles, & qualifim-  
p. 1. de Con-  
ſequentiis, agnouimus etiam Seneca. Inuulnerabile eſt. fol. c. 3.  
inquit, non quod non feritur, ſed quod non leditur. Et  
ex hac tibi nota ſapienſem exhibeo. Nunquid dubium  
eſt, quin certius robur fit, quod non vincitur, quam  
quod non laeſiſtur, quoniam dubia ſint vires inexperience; vt  
merito certiſſima firmitas habeatur, que omnes incur-  
ſus reſpirat, ſic tu ſapienſem melioris ſcito eſſe natura, ſi  
nullius iniuria illi noſet, quam ſi nulla fit. Et illum for-  
tem virum dicam, quem bellū non ſubigunt, nec admo-  
ra vii hostiis extirret, non cui fingeret eſt otium inter  
decides populos. Huimodi igitur ſapienſem nulli eſſe  
iniuria obnoxium. Itaque non refert quam multa in  
illū conſiſtant, etiam ſi nulla penetrabilis.  
Quomodo quorundam lapidum inexpugnabili ferro  
duritiae eſt, nec ſecari adamas, aut cadi, vel feriri potest.  
Sed incurentia vitro retundit, quemadmodum qua-  
dam non poſſunt igne conſumiri, ſed flammā circumſuſi-  
rigorem ſuum, habituq; conſervant, quemadmodum  
in alium proiecti ſcopuli mare frangunt, nec ipsi vila  
ſauitrix reſtituunt, etiam ſciliſt ostentant. Ita ſa-  
pienſis animus ſolidus eſt, & id roboris colligit, vt tam  
curus ſit ab iniuria, quam illa qua retuli. Quid igitur  
Non erit aliquis, qui ſapienſem facere tenteri iniuriā?  
Tentabit, ſed non peruenientiam ad eum: maiore enim  
intervallo à contactu inferiorum abductus eſt, quam re  
vila vi noxia, et que ad illū vires suas perferat. Eriam  
cum potente, & imperio edici, & conſenſu ſeruientium  
validi, nocere ei tentem, tam circa ſapienſem omnes  
corum impetus deficiens, quam, que neruo tormentis  
in alium exprimuntur, etiam extra viſum exiliorunt, et  
tra calum ramen.

120. **Prim**d, non turbemur ob aduersitates, sed in-  
star statutæ perferamus, quæ nobis sunt molesta.  
L. libel. **S.** p. 11. **R.** Kolpág.  
121. **E**xstat hac de re pulchra historia pro nostra in-  
struccióne in Vitis Patrum. **N**arravit Abbas Ioan-  
nes, qui Abbas Anub. & Abbas Pastor. & residui Fra-  
tres eorum, ex una vtero nati. Monachi fuerunt in Sci-  
thi: unde discendentes alio: deliberabant, ubi habitare de-  
berent. & manerunt illic in templo quodam antiquo  
pauci diebus. **D**ixit autem Abbas Anub Abbati Pasa-